
 
 

GABINETE DA REITORIA 

Caixa Postal 07    

CEP 96.400-970       BAGÉ/RS 
Telefone: 53 3240 5400      Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br 

 
 

PORTARIA Nº 745, DE 06 DE ABRIL DE 2016 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

 RESOLVE: 
       
 DIVULGAR a relação dos membros titulares e suplentes 

da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos – Edital nº 
043/2016: 

 

Campus 
Área de 

Conhecimento 

Comissões Examinadoras – Titulares e Suplentes 

Titular Suplente 

Alegrete 

Sistemas de 
Comunicações 

Ópticas 

Prof. Dr. Jacson Weber de 
Menezes - Unipampa 

Prof. Dr. Cristiano de Mello 
Gallep - UNICAMP 

Prof. Dr. Luis Fernando de Avila 
- UNICAMP 

Prof. Dr. Luis Enrique Gomez 
Armas - Unipampa 

Prof. Dr. Jorge Pedraza 
Arpasi - Unipampa 

Caçapava 
do Sul 

Geociências 

Prof.ª Dr.ª Delia Del Pilar 
Montecinos de Almeida - 
Unipampa 

Prof. Dr. Tiago Rafael Gregory - 
Unipampa 

Prof. Dr. Viter Magalhães Pinto – 
UFPel 

 

Prof. Dr. André Weissheimer 
de Borba - UFSM 

Prof. Dr. Felipe Guadagnin - 
Unipampa 

Caçapava 
do Sul 

Química 
Inorgânica 

Prof. Dr. Ricardo Machado 
Ellensohn - Unipampa 

Prof. Dr. Fernando Junges - 
Unipampa 

Prof.ª Dr.ª Roberta Cargnelutti - 
UFSM 

Prof. Dr. André Luís Silva da 
Silva – Unipampa 

Prof.ª Dr.ª Julieta Saldanha 
de Oliveira - UFFS 

 
 
 
 
 

                                                              Marco Antonio Fontoura Hansen 
                                                                            Reitor   


